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1915. 
Врз основа на член 201 став (4) од Законот за висо-

кото образование* („Службен весник на Република
Македонија“ бр. 82/18), министерот за образование и
наука донесе 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ВОДЕЊЕ ЕВИДЕНЦИИ ЗА ВИСОКОТО  

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат субјектите над-

лежни за водење евиденции за високото образование,
содржината на евиденциите, начинот и постапката за
собирање податоци и водење на базата на податоци. 

 
Член 2 

(1) Базата на податоци за високото образование (во
натамошниот текст: базата), се води електронски во
Министерството за образование и наука. 

(2) Одборот за акредитација на високото образова-
ние води евиденција за акредитираните високообразов-
ни установи и за други акредитации, која се објавува на
веб страната на Агенцијата за квалитет во високото об-
разование. 

 
Член 3 

(1) Податоците за високото образование се внесува-
ат од страна на администратори овластени од високо-
образовните установи, научните институти како едини-
ци или придружни членки во состав на универзитети
или како самостојни установи вршители на високооб-
разовна дејност (во натамошниот текст: научните инс-
титути), Националниот совет за високо образование и
научно-истражувачка дејност, Агенцијата за квалитет
во високото образование, Одборот за акредитација на
високото образование, Одборот за евалуација на висо-
кото образование и Интеруниверзитетската конфе-
ренција, по електронски пат директно во базата.  
(2) Податоците од страна на субјектите наведени во

ставот (1) на овој член, внесени во базата, пристигнува-
ат до одговорното лице/администраторот во Министер-
ството за образование и наука, кое ги верификува и го
потврдува внесот во базата, со што записот станува ак-
тивен. 
(3) Од страна на субјектите наведени во ставот (1)

на овој член, се определува администратор надлежен за
внесување на податоците во базата, коj ги доставува
податоците до администраторот во Министерството за
образование и наука.  

 
Член 4 

Високообразовните установи и научните институти
во базата ги внесуваат следните податоци: 
I. Oсновни податоци за високобразовната установа,

односно научниот институт:  
- назив на установата, статус на установата

(јавна/приватна/приватно-јавна/верска и сл), седиште,
адреса, телефон, електронска адреса за контакт;  

- решение за почеток со работа на високообразовна-
та установа, односно научниот институт,  

- основни подрачја, полиња и области на дејноста
на високообразовната установа;  

- организационата поставеност на установата: назив
и вид на единиците во состав, назив и вид на придруж-
ните членки, основни подрачја, полиња и области на
дејноста на единиците во нејзиниот состав;  

- назив, седиште, дејност и акт за основање ( и ре-
гистрација) на: центар за кариера, студентски културни
центри, фондации, инженерски бироа, работилници,
центри за правни и бизнис совети, центри за социјална

работа и друга помош на граѓаните, производни проб-
ни центри, галерии, радио и ТВ станици, технолошки
паркови, универзитетски клинички центар, универзи-
тетска поликлиника, универзитетски спортски центар,
универзитетски ветеринарен клинички центар, аграрни
универзитетски институти, центри за истражување и
континуирано образование како доживотно учење, тр-
говски друштва и други организациони единици осно-
вани од високообразовната установа, односно научни-
от институт;  

- органи и тела на високообразовната установа, од-
носно научниот институт; 

- вкупен број на лица избрани во наставно-научни,
наставно-стручни, научни, наставни и соработнички
звања и лица вработени во стручната и административ-
ната служба и помошно-техничките лица;  

- наставно-научни, наставно-стручни, научни, нас-
тавни и соработнички звања по научна област;  

- наставно-научни, наставно-стручни, научни, нас-
тавни и соработнички звања и лица вработени во
стручната и административната служба и помошно-
техничките лица по звање, пол, државјанство, нацио-
налност, вид на договор за вработување, висина на пла-
та и возраст;  

- актот за систематизација на работните места на
високообразовната установа, односно на научниот инс-
титут; 

- деловникот за работа на органите на високообра-
зовната установа, односно на научниот институт; 

- правилник за плати и надоместоци на високообра-
зовна установа, односно на научниот институт; 

- распоред на работни задачи за тековната учебна
година на високообразовната установа, односно науч-
ниот институт;  

- извештајот од самоевалуацијата; 
- завршна сметка и годишен извештај на високооб-

разовната установа , односно научниот институт; 
- годишни финансиски планови на високообразов-

ната установа, односно научниот институт;  
- рецензионен извештај објавен во Билтен и одлука

за последен избор во звање за секое лице избрано во
наставно звање и соработничко звање. 

II. Основни податоци од технички карактер за
вршење на дејноста:  

- нето расположлив простор на високообразовната
установа, односно научниот институт;  

- број, површина и вид на простории кои ги користи
високообразовната установа, односно научниот инсти-
тут (амфитеатри со број на седишта, предавални со
број на седишта, кабинети за наставници, канцеларии
за соработници, лаборатории, центри, библиотеки, чи-
тални, простории за административно-техничкиот ка-
дар, санитарни јазли, други простории);  

- грејна површина во m 2 и начин на загревање
(централно греење, сопствен систем за загревање, елек-
трична енергија, мазут или друг вид на загревање);  

- број на простории според видот на градба (тврда
градба, монтажни објекти);  

- зелени површини во m2;  
- игралишта и терени за рекреација во m2;  
- простор за паркирање на возила во m2 и вкупен

број на паркинг места;  
- режим на користење на просториите (до 8 часа на

ден, од 8 до 12 часа на ден, 24 часа);  
- период на градба на просторот кој го користи ви-

сокообразовната установа (пред 1950, од 1950 до 1970,
од 1970 до 1990, од 1990 до 2010, по 2010 година); 

- извршени реконструкции, доградби, надградби на
објектите;  

- просечен број на надворешни лица кои ги корис-
тат просториите;  
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- опрема со која располага и ја користи високообра-
зовната установа и нејзина вредност;

- број и вид на возила со кои располага високообра-
зовната установа.  

 
III. Податоци за студиските програми кои се реали-

зираат на високообразовната установа, односно науч-
ниот институт:  

- акредитирани студиски програми од прв циклус
на академски и стручни универзитетски студии според
научни полиња;  

- акредитирани студиски програми од втор циклус
на академски и стручни универзитетски студии според
научни полиња;  

- акредитирани студиски програми од трет циклус
на студии според научни полиња;  

- акредитирани студиски програми за образование
пократко од три години; 

- акредитирани студиски програми за заедничка
диплома според научни полиња и 

- акредитирани студиски програми на англиски ја-
зик според научни полиња. 

Во базата на податоци за студиските програми од-
делно се доставува и решението за акредитација на се-
која студиска програма и решението за почеток со ра-
бота за секоја студиска програма. 

 
IV. Програми за стручно и професионално усов-

ршување кои се реализираат на високообразовната ус-
танова, односно научниот институт:  

- програми за стручно и професионално усовршу-
вање, 

- обуки и курсеви и 
- студии за надоградување, продлабочување или

проширување на знаењата и континуирано образова-
ние. 

 
V. Податоци за вработениот наставно-научeн, нас-

тавно-стручeн, научeн, наставeн и соработнички кадар
и лица избрани во наставно звање во високообразовна-
та установа, односно научниот институт:  

- лични податоци;  
- податоци за стекнатото oбразование;  
- податоци за вработувањето;  
- податоци за познавање на странски јазици; 
- работно место, звање и статус;  
- библиографија;  
- објавени научни и стручни трудови во домашни

/странски списанија по вработен/студент;  
- престои на наставниците во странство по сите ос-

нови (постдокторски студии, мобилност, сабатна годи-
на и сл.);  

- освоени државни и меѓународни награди;  
- освоени државни и меѓународни награди од из-

ложби, конкурси и натпревари (за архитекти) и  
- учество на државни и меѓународни изложби.  
 
VI. Податоци за почесен професор, почесен доктор

на науки, професор емеритус и стручњак од практика:  
- лични податоци;  
- податоци за стекнатото oбразование;  
- податоци за вработувањето; 
- работно место, звање и статус;  
- библиографија;  
- објавени научни и стручни трудови во домашни

/странски списанија; 
- освоени државни и меѓународни награди;  
- освоени државни и меѓународни награди од из-

ложби, конкурси и наптпревари (за архитекти) и  
- учество на државни и меѓународни изложби.  

VII. Податоци за стручната и административната
служба и помошно-техничкиот кадар во високообра-
зовната установа, односно научниот институт:  

- лични податоци;  
- податоци за образованието;  
- податоци за вработувањето;  
- податоци за познавањето на странски јазици,  
- работно место и статус и  
- остварени обуки за усовршување.  
 
VIII. Податоци за студентите:  
- број на запишани студенти на прв циклус на сту-

дии во прва година на студии, по студиски програми,
пол, националност, статус (редовни, вонредни, до-
машни, странски по држави);  

- број на запишани студенти во прва година на прв
циклус на студии со положена државна матура и про-
сечен успех од државната матура на запишаните сту-
денти;  

- број на запишани студенти во прва година на прв
циклус на студии со положена училишна матура или
положен завршен испит;  

- број на запишани студенти на прв циклус на сту-
дии по студиски години, студиски програми, пол, на-
ционалност, статус (редовни, вонредни, домашни,
странски по држави); 

- број на домашни студенти според место на живее-
ње и студирање;  

- број на студенти кои се запишуваат на студиската
програма како прв или втор избор;  

- број на студенти на прв циклус на студии, лица со
посебни потреби;  

- број на запишани студенти на втор циклус на сту-
дии по студиски години, студиски програми, пол, на-
ционалност, статус (редовни, вонредни, вработени/нев-
работени, домашни, странски по држави);  

- број на запишани студенти на трет циклус на сту-
дии по години, студиски програми, пол, националност, 
статус (редовни, вонредни, вработени/невработени до-
машни, странски по држави);  

- број на дипломирани студенти на прв циклус на
студии во предвидениот рок, по студиски програми,
пол, националност, статус (редовни, вонредни, до-
машни, странски по држави);  

- број на дипломирани студенти на прв циклус на
студии, по студиски програми, пол, националност, ста-
тус (редовни, вонредни, домашни, странски по
држави);  

- број на дипломирани студенти на втор циклус на
студии во предвидениот рок, по студиски програми,
пол, националност, статус (редовни, вонредни, до-
машни, странски по држави);  

- број на дипломирани студенти на втор циклус на
студии, по студиски програми, пол, националност, ста-
тус (редовни, вонредни, домашни, странски по
држави);  

-наслови на одбранети магистерски трудови и име
на кандидатот и менторот; 

- број на дипломирани студенти на трет циклус на
студии во предвидениот рок, по студиски програми,
пол, националност, статус (редовни, вонредни, до-
машни, странски по држави);  

- број на дипломирани студенти на трет циклус на
студии, по студиски програми, пол, националност, ста-
тус (редовни, вонредни, домашни, странски по
држави);  

-наслови на одбранети докторски трудови и име на
кандидатот и менторот; 

- број на слободни места за упис според објавен
конкурс за запишување на студенти на сите циклуси на
студии и трошоци за студирање кои ги наплаќа високо-
образовната установа;  
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- број на пријавени студенти по објавен конкурс за
запишување на студенти на сите циклуси на студии и
трошоци за студирање кои ги наплаќа високообразов-
ната установа;  

- број на студенти на сите циклуси на студии корис-
ници на стипендии кои ги доделува Министерството за
образование и наука; 

- број на студенти на сите циклуси на студии корис-
ници на стипендии кои ги доделуваат претпријатија,
установи, фондации и организации (домашни и стран-
ски);  

- број, времетраење, држава на престој, високо-об-
разовна установа домаќин и програма на остварени мо-
билности на струдентите на сите циклуси на студии, 

- трговски друштва, установи и други правни лица
во кои студентите изведуваат практична настава однос-
но обука, 

- студентски календари на високообразовната уста-
нова, 

- правила за студирање на високообразовната уста-
нова (испитен режим и уписни постапки). 

 
IX. Податоци за научно-истражувачката, аплика-

тивната и издавачка дејност:  
- број и наслови на научно-истражувачките проекти

финасирани од Буџетот на Република Македонија;  
- број и наслови на научно-истражувачките проекти

финасирани врз основа на билатерални договори; 
- број и наслови на научно-истражувачките проекти

финасирани од фондации, организации, претпријатија
или други извори од Република Македонија;  

- број и наслови на научно-истражувачките проекти
финасирани од странство;  

- вкупнен број на објавени научни и стручни трудо-
ви во рецензирани домашни списанија/странски списа-
нија; 

- вкупен број на објавени научни трудови во рефе-
рентни научни публикации согласно Законот за висо-
кото образование- вкупен број учества на меѓународни
научни и уметнички собири, симпозиуми, семинари,
советувања и други видови на собири;  

- вкупен број на организирани домашни и меѓуна-
родни научни и уметнички собири, симпозиуми, семи-
нари, советувања и други видови на собири;   

- број и наслови на развојно-истражувачките проек-
ти софинасирани од Буџетот на Република Македонија;  

- број и наслови на развојно-истражувачките проек-
ти финасирани од фондации, организации, претприја-
тија или други извори од Република Македонија; 

- број и наслови на развојно-истражувачките проек-
ти финасирани од странство;  

- вкупен број на регистрирани патенти;  
- број и наслови на одбранети докторски трудови по

научни полиња;  
- број и наслови за спроведени истражувања и кон-

султантски услуги за физички и правни лица во Репуб-
лика Македонија;   

- број и наслови за спроведени истражувања и кон-
султантски услуги за организации, фондации односно
физички и правни лица во странство;  

- број и наслови на учебници, практикуми и друга
стручна литература издадени од странски издавачи;   

- број и наслови на учебници, практикуми и друга
стручна литература издадени од домашни издавачи;   

- број и наслови на научни и стручни списанија кои
ги издава 

- број и наслови кои се дел од единствениот библи-
отечно-информациски систем на високо образовната
установа, односно научниот институт и   

- број и наслови на референтни научни публикации
согласно Законот за високото образование, кои ги из-
дава.  

X. Податоци за финансиите:  
- вкупен буџетот на високообразовната установа;   
- уделот на средствата од буџетотот на Република

Македонија во вкупните средства;  
- колкав е уделот на партиципацијата на студентите

за студиите во вкупните приходи;  
- вкупно остварени приходи од школарина, парти-

ципација, и услуги за студенти;  
- вкупно остварени приходи од апликативна и дру-

ги дејности;   
- вкупно остварени приходи од научно-истражувач-

ка дејност;  
- вкупно остварени приходи од издавачка и умет-

ничка дејност;  
- вкупно остварени приходи од вршење на образов-

ни услуги на правни и физички домашни и странски
лица и други услуги;  

- вкупно остварени приходи по основа на права на
интелектуална сопственост чиј носител е високообра-
зовна установа, односно научниот институт; 

- вкупен износ на средства остварени од легати, по-
дароци, завештанија, прилози и други извори 

- вкупно остварени приходи од камати; 
- вкупно остварени приходи од продавање на науч-

ни и стручни услуги и производи на правни и физички
домашни и странски лица; 

- опис (површина, вредност, локација и слично) на
недвижниот имот и други ствари стекнати од легати,
наменски прилози, подароци, завештанија и другите
средства стекнати согласно закон; 

- цената на чинење на студиите за студент/година за
сите циклуси на студии;   

- вкупни расходи за финансирање на студентски
проекти;  

- вкупни расходи за плати и надоместоци;  
- вкупни расходи за капитални инвестиции;  
- вкупни расходи за вода, електична енергија и гре-

ење; 
- вкупни расходи за чистење и одржување на прос-

ториите;  
- вкупни расходи за одржување на опремата и  
- преглед и распоред на инвестираните средства.  
 
XI. Податоци за меѓународната соработка:  
- вкупен број на склучени билатерални договори со

странски високообразовни установи, претпријатија, ор-
ганизации, 

- членства во универзитетски и студентски мрежи;  
- членства во меѓународни здруженија,  
- вкупен број на ангажирани визитинг професори и 
- вкупен број на универзитетски професори кои би-

ле странство на период подолг од еден месец.  
 

Член 5 
Националниот совет за високо образование и на-

учно-истражувачка дејност во базата внесува податоци
за: 

- четиригодишната и годишната програма за ра-
бота; 

- извештајот за следење на развојот на високото об-
разование и неговата усогласеност со европските и
меѓународните стандарди; 

- правилникот за нормативите и стандардите за ос-
новање на високообразовни установи и за вршење ви-
сокообразовна дејност; 

- правилникот за содржината на студиските прог-
рами; 

- правилникот за методологијата, стандардите и по-
стапката за акредитација на високообразовните устано-
ви и за акредитација на студиските програми;  

- правилникот за стандардите и постапката за над-
ворешна евалуација и самоевалуација; 
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- правилникот со кој се утврдуваат стручните и на-
учните називи; 

- правилникот за содржината и формата на извеш-
тајот за работата на ректорот; 

- извештајот за следење на развојот на научно-ис-
тражувачката дејност и нејзината усогласеност со ев-
ропските и меѓународните трендови; 

- правилникот за нормативите и стандардите за ос-
новање на научни институти и за вршење научно-ис-
тражувачка дејност и 

- деловникот за работа. 
 

Член 6 
(1) Одборот за акредитација на високото образова-

ние во базата внесува податоци за: 
- актите со кои се утврдува исполнетост на услови-

те за организирање на студии за нови студиски програ-
ми на високообразовна установа и капацитет за студи-
рање на високообразовна установа; 

- актите за акредитација на ментори на докторски
студии; 

- решенијата за одземање на дадена акредитација по
спроведена постапка за одземање на правото за врше-
ње на високообразовна дејност согласно закон; 

- извештаите за остварена меѓународна соработка
во својата област и 

- деловникот за работа. 
(2) Одборот за евалуација на високото образование

во базата внесува податоци за: 
- извештајот за својата работа и  
- деловникот за работа. 

 
Член 7 

Интеруниверзитетската конференција во базата вне-
сува податоци за: 

- статутот и 
- деловникот за начин на работа и одлучување. 

 
Член 8 

Внесувањето на податоците за основни подрачја,
полиња и области на високообразовната дејност во ба-
зата се врши согласно Меѓународната фраскатиева кла-
сификација. 

 
Член 9 

Изменување, односно бришење на внесените пода-
тоци во базата се врши по претходно одобрение од
страна на Министерството за образование и наука на
поднесеното писмено барање од страна на субјектите
наведени во член 3 став (1) од овој правилник. 

 
Член 10 

Co денот на влегувањето во сила на овој правилник
престанува да важи Правилникот за начинот и поста-
пката за водење на базата на податоци за високообра-
зовната дејност („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 65/13). 

 
Член 11 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
Бр. 20-6800/1 Министер за образование 

31мај 2018 година и наука, 
Скопје д-р Рената Дескоска, с.р. 

1916.
Врз основа на член 189 ставови (3) и (4) од Законот

за високото образование* („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.82/18) и член 57 став (1) алинеа 3
од Законот за научно-истражувачката дејност („Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 46/08,
103/08, 24/11, 80/12, 24/13, 147/13, 41/14, 145/15, 
154/15, 30/16 и 53/16), министерот за образование и на-
ука, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВОТО НА ЕДНОК-
РАТНА НАГРАДА ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА НАУ-
ЧЕН  ТРУД  И  ЗА  НАДОМЕСТ НА СРЕДСТВАТА 

ПЛАТЕНИ ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ТРУДОВИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува постапката за до-

делување еднократна награда во висина на една про-
сечна нето плата исплатена во последниот месец во Ре-
публика Македонија на наставниците и соработниците
избрани на високообразовните/научните установи во
Република Македонија кои ќе објават научен труд во
списанија со фактор на влијание, реферирани во базите
на Thomson Reuters или Scopus и постапката за надо-
мест на средствата платени за објавување на трудови
во списанија индексирани во базитеWeb of Science или
Scopus.  

 
ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЕДНОКРАТНА НАГРАДА 
 

Член 2 
(1) Министерството за образование и наука во ме-

сец март објавува јавен конкурс за доделување еднок-
ратна награда во висина на една просечна нето плата
исплатена во последниот месец во Република Македо-
нија на наставниците и соработниците избрани на ви-
сокообразовните/научните установи во Република Ма-
кедонија (во натамошниот текст: авторите), кои прет-
ходната година објавиле научен труд во списанија со
фактор на влијание, реферирани во базите на Thomson
Reuters или Scopus. 
(2) Авторите кои објавиле труд од став (1) на овој

член поднесуваат барање до Министерството за обра-
зование и наука.  
(3) Кон барањето од став (2) на овој член се доста-

вува:  
- копија од објавениот труд од домашен автор во

списанија реферирани во базите Thomson Reuters или
Scopus; 

- копија од страницата на списанието кадешто е на-
веден насловот, годината и бројот на списанието, уре-
дувачкиот одбор и издавачот на списанието во кое е
објавен трудот; 

- уверение за државјанство на Република Македо-
нија на авторот/авторите и  

- потврда за избор во наставно, соработничко или
научно звање. 

 
Член 3 

(1) Стручната комисија формирана од страна на ми-
нистерот надлежен за работите на образованието и нау-
ката (во натамошниот текст: министерот), во состав од
пет членови, предлага предлог-листа за финансирање
до министерот.  
(2) При рангирањето на трудовите прво се рангира-

ат трудовите објавени во списанија реферирани во ба-
зата Thomson Reuters, при што се зема во предвид ви-
сината на факторот на влијание на списанието кадешто
е објавен трудот.  


